
  

 

 

DELIBERAZIONE N. XII/ 4502 SEDUTA DEL 03/06/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Giovanni Leo 
 

Su proposta del Presidente Attilio Fontana 
 

 

Oggetto 

DETERMINAZIONI DI CUI ALLA L.R. 28 SETTEMBRE 2018, N. 13 IN ORDINE AI COMPONENTI 

DELL’ORGANISMO REGIONALE PER LE ATTIVITA’ DI CONTROLLO - (ATTO DA TRASMETTERE AL 

CONSIGLIO REGIONALE) 

 

 

Il Segretario Generale Antonello Turturiello 
 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

Il Direttore Centrale Fabrizio De Vecchi 
 

 

 



 
 

 

VISTA la Legge Regionale 10 dicembre 2008, n. 32 “Disciplina delle nomine e 

designazioni della Giunta regionale e del Presidente della Regione”; 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale 28 settembre 2018, n. 13 “Istituzione 

dell’Organismo Regionale per le Attività di Controllo” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 2 della L.R. n. 13/2018: 

- l’Organismo è composto da nove componenti, compreso il Presidente, 

esterni all’amministrazione regionale, nominati dal Consiglio Regionale su 

designazione della Giunta Regionale; due dei componenti designati dalla 

Giunta Regionale sono espressione delle minoranze consiliari; 

- le procedure di designazione sono disciplinate secondo quanto previsto dagli 

articoli 2, 4, 8 e da 11 a 14 della Legge Regionale 10 dicembre 2008, n. 32; 

- il Presidente della Regione, conclusa la procedura provvede con proprio 

decreto alla costituzione dell'Organismo; 

 

PRESO ATTO della pubblicazione del Comunicato del Segretario Generale n. 4 del 

18 gennaio 2024 sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 4 del 24 gennaio 2024, relativo 

alla presentazione delle proposte di candidatura per la nomina dei componenti 

dell'Organismo regionale per le attività di controllo – O.R.A.C.; 

 

VISTA la Deliberazione n. 1988 del 13 marzo 2024 con la quale la Giunta regionale 

ha preso atto delle proposte di candidatura pervenute; 

 

DATO ATTO che: 

- è acquisita agli atti la dichiarazione resa dai candidati circa l’insussistenza di 

cause di esclusione, incompatibilità e conflitti di interesse; 

- sono state svolte le verifiche di rito presso: 

• il casellario giudiziale; 

• il sistema camerale con riferimento ad altre cariche ricoperte in enti 

registrati; 

• la banca dati del Ministero dell’Interno per la titolarità di cariche 

elettive; 

• l’Avvocatura Regionale con riferimento a liti pendenti con Regione o 

contenziosi patrocinati dagli stessi; 

 

DATO ATTO che, per quanto riguarda l’eventuale sussistenza di carichi pendenti di 

cui all’art. 2, comma 5, della L.R. n. 13/2018, è stata presentata richiesta alle procure 

competenti; 

 

PRESO ATTO del parere espresso dal Comitato Tecnico Consultivo di cui all’art. 4 

della L.R. n. 32/2008 nelle sedute del 27 febbraio e 19 marzo 2024; 



 
 

 

 

RITENUTO, ai fini della designazione, di fornire quali componenti espressione della 

Giunta, i/le Signori/e: Giovanni Canzio (Presidente), Mario Forchetti, Saveria Morello, 

Alessandro Bernasconi, Domenico Leandro Minervini, Valeria De Cicco e Nazzareno 

Giovannelli; 

 

RITENUTO, altresì, di prendere atto di quanto comunicato dal Presidente del 

Consiglio Regionale, con nota del 02 maggio 2024 (prot. reg. A1.2024.02279158 del 

07/05/2024), circa gli esiti della Conferenza dei presidenti dei gruppi di minoranza, 

relativamente ai nominativi dei candidati Signori Giacomo Andreazza e Stefano 

Bignamini; 

 

DATO ATTO che i Signori Giacomo Andreazza e Alessandro Bernasconi, come 

evidenziato nel curriculum vitae, sono dipendenti pubblici e, in quanto tali, 

necessitano dell’eventuale autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza ai 

sensi dell’articolo 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di designare: 

 

- per i componenti individuati dalla Giunta Regionale i/le Signori/e: 

1) Giovanni Canzio (Presidente) 

2) Mario Forchetti 

3) Saveria Morello 

4) Alessandro Bernasconi 

5) Domenico Leandro Minervini 

6) Valeria De Cicco 

7) Nazzareno Giovannelli 

 

- per quanto attiene i due componenti espressione delle minoranze consiliari: 

8) Giacomo Andreazza 

9) Stefano Bignamini 

come comunicato nella nota del Presidente del Consiglio Regionale; 

 

2) di dare atto che gli oneri conseguenti alla presente deliberazione trovano 

copertura al capitolo 14962, con impegni assunti con i seguenti decreti: 

- n. 387/2024 “ORGANISMO REGIONALE PER L'ATTIVITA' DI CONTROLLO-

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA "OP-ST-INDENNITA' ORAC" ANNO 2025” 



 
 

 

- n. 778/2025: “ORGANISMO REGIONALE PER L'ATTIVITA' DI CONTROLLO (ORAC) 

- IMPEGNO DI SPESA”; 

 

3) di trasmettere il presente atto al Consiglio Regionale ai sensi e per gli 

adempimenti di cui all'art. 2 della L.R. n. 13/2018. 

 
 

 IL SEGRETARIO 

 GIOVANNI LEO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Documento firmato digitalmente da GIOVANNI LEO in sostituzione di RICCARDO PERINI


		2025-06-03T14:21:49+0200
	GIOVANNI LEO




